(Spruchkreis mit der Innschrift:
Aduua nos deus salutaris noster. †)

Ego Lucius catholice eccle. eps. ss. (Bene valete.)

† Ego Theodinus Port. et sce. Rufine sedis Eps. SS.

† Ego Petrus tt. sce. Susanne pbr. Card. SS.

† Ego Jacinctus diac. card. sce. Marie incosmydyn SS.

† Ego Maths. diac. Card. Sce. Marie noue SS.

Datum Rome apud sanctum Petrum, per manum Alberti sancte Romane ecclesie presbiteri Card. et Cancellarii, XIII. Kal. Decembris, Indictione XIII. Incarnationis dominice anno M^o.C^o.LXXX.I. Pontificatus uero Domni Lucii anno I.

Das gewöhnliche Bleisiegel ist mit roth- und gelb-seidenen Fäden angehängt.

CCCCXVI.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer in Minden.

Fredericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. Ad imperialis Justicie gloriam spectare uidetur, ut in hac excellentia constituti non solum ecclesiis et ecclesiasticis personis bona sua conseruemus, uerum etiam diuine miseracionis intuitu, que eis expedire uidebuntur, prouide concedamus. Itaque ad instantiam dilecti nostri Athnonis Mindensis Episcopi et prepositi Henrici in Ouerenkerken, ecclesie beate Marie in Ouerenkerken consultum esse cupientes, Omnia bona ipsi legitime collata confirmauimus, ea scilicet que Wernherus beate memorie Mindensis Episcopus fundator loci aduocatie quoque libertate, et alia bona que Anno Episcopus Wernheri successor ipsi monasterio libera donatione contulerunt, Curtem etiam Velden cum omnibus attinentiis, quam Hinricus quondam dux liberaliter ei contradidit, Insuper Buckeburg quod comes Theodericus de Werbene cum omnibus attinentiis astipulatione heredum suorum eidem monasterio legitime dedit, aliaque bona a principibus, nobilibus uel a quibuscumque ecclesiasticis siue secularibus personis sancte Marie in Ouerenkerken collata et in posterum legitime conferenda, Monasterio illi confirmauimus, et ut in uilla Ouerenkerken forum sit, quod in uulgari Wiebithethe dicitur, concessimus, et peregrinos seu alios ad forum euntes uel redeuntes seu permanentes nostra

pace et protectione gaudere uolumus, Ne quis autem in uilla uiolentiam aut dominium preter prepositum exerceat Imperiali auctoritate prohibemus. Et ut hæc omnia rata et inconuulsa permaneant, literas nostras auctoritatis nostrę sigillo communitas ei tradidimus. Huius rei testes sunt Philippus Coloniensis, Wichmannus Magdeburgensis, Siffridus Bremensis Archiepiscopi, Hermannus Monasteriensis, Anno Mindensis, Arnoldus Osnabrugensis, Tammo Verdensis Episcopi, Dux Bernhardus, Otto Marchio Brandenburgensis, Comes Hermannus de Rauensberg, Comes Adolphus de Schowenburg, Widekindus aduocatus Mindensis. Datum Erfurdij anno dominicę incarnationis M^o.C^o.LXXXI^o. Indictione XV. II. Kal. Decembris, anno regni domni Imperatoris XXX^o. Imperii uero XXVIII^o. feliciter Amen.

CCCCXVII.

Aus dem Kopialbuche des alten Domes zu Münster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Scientes quoniam horrendum est incidere in manus filii hominis, cui omne iudicium dedit pater, cuius desiderabilis et amplectenda bonitas sicut nullum bonum preterit irremuneratum, ita eiusdem formidabilis et tremenda equitas nullum malum dissimulat impunitum, et ex eius respectu nulla meritorum nostrorum estimantes suffragia, summopere necessarium duximus eorum nobis patrocinia conciliare, quorum felix anchora in tuto beate securitatis litore est constituta. Inter quos, ymmo supra quos gloriosam et excellentiori gratia plenam virginem matrem uidelicet redemptoris et iudicis honorare pro modulo nostro cupientes, ex consilio quorundam fidelium nostrorum, quos eiusdem deuotionis spiritus afflauerat, ordinando statuimus, ut ad altare quod in ecclesia sancti Pauli beato Seruacio est attitulatum, singulis diebus in ueneratione prememorata celorum imperatricis missa rationabiliter celebretur. Vt autem is qui huius cottidiani ministerii minister statuatur, sua etiam gaudeat consolatione, quatuor solidos decime et minutam decimam que dicitur affost de curti Theoderici in Saltesberge exsoluendos, et unum solidum et decimam affoster de manso Gerhardi de Benetlage in eadem parochia sito persoluendum, quos uidelicet quinque solidos et decimam eis annueratam quidam ministerialis noster nomine Gerlagus in beneficio a nobis tenuerat et resignauit. Insuper de curia Marcolueswich iuxta Cusuelde sita, quam idem Gerlagus nobis resignauit, duos malcios siliginis et duos solidos et cetera, et domum que dicitur domus Menzonis in ipsa ciuitate ¹⁾ sitam, et redditus de domo Gummordichdorpe in parochia Greuen, qui redditus sunt tres solidi, octo modii siliginis et linum. Ex hiis sacerdos singulis noctibus altari beati Pauli lumen prouidebit. Similiter in parochia Lare tres solidos, unum de domo Alberti, alium de domo Bertoldi, tercium de domo Winemari in veteri urbe ²⁾ sita, et nouem denarios in parochia Aldenberge, et quatuor denarios de manso sito apud curiam Lintlo, de quo etiam manso beato Ludgero duodecim denarii soluuntur. Hanc decimam Heinricus de Epene nobis resignauit. Preterea sex malcios siliginis de curti Aluerici que in parochia de Buren in uilla Maringen sita est, a Conrado Stromberge nobis resignatos, Deo et eius gloriose genitrici optulimus et ad usum sacerdotis predicto altari ministrantis destinauimus, adiuncto ut beneficium altaris de manu illius ecclesie prepositi accipiat, et legitimus in choro vicarius existat et organa procuret, memoriam quoque nostri et Franconis eiusdem ecclesie prepositi, qui prefatas decimas a pristinis redemit possessori-